
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

1 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

TEST ALTRUISMU 
Augustýnová Barbora 

Altruismus 
Altruismus řada autorů považuje za totéž, co prosociální chování a tak tyto dva pojmy používají 

synonymicky. Jiní však poměrně přísně tyto termíny významově odlišují (Výrost & Slaměník, 2008; 

Řehan, 2007).  

Přikláníme se k pojetí, které altruismus vyčleňují jako samostatnou formu prosociálního chování. 

Prosociální chování chápeme jako obecnější, širší kategorii, uvnitř něhož je pak speciální altruistické 

chování (Řehan, 2007). Také Hewstone a Stroebe (2006) nabízí detailní rozlišení mezi těmito termíny. 

Vztah mezi pomáhajícím a tím, jemuž je pomáháno označují pojmy pomáhání, prosociální chování a 

altruismus. Pomáhání je obecný termín, za prosociální chování označují takové chování, jehož cílem je 

zlepšit situaci druhé osoby, přičemž pomáhající není povinen poskytnout pomoc na základě své profese 

a altruismus je takové jednání, které je motivováno vcítěním se do situace druhého a empatií.  

Altruismus je spojován s vysokým stupněm empatie k druhým. Obecný znak prosociálního chování, 

jednání ve prospěch druhého bez očekávání odměny, zde nabývá zvýrazněnou podobu tím, že sám 

pomáhající může tímto jednáním utrpět újmu (Řehan, 2007).  

Tvorba položek 
Pro účely testu bylo zformulováno 6 položek. Jejich tvorba vycházela z kritérií definovaných v odborné 

literatuře (např. Výrost & Slaměník, 2008). Zohledněny byly oblasti, jimiž se altruismus projevuje:  

1) Nesobecký charakter chování - pomoc druhým má samo o sobě účel (hlavní cíl, smysl jednání), 

bez očekávání zisku, odměny, opětování, bez zvažování případných nákladů (obětí, ztrát) 

pomáhajícího – položky 1, 2R. 

2) Dobrovolnost - bez sociálního souhlasu, že jde o nezištnou pomoc – položky 3, 4. 

3) Míra empatie – položky 5, 6. 

V testu byly použity položky ve formě výroků, které popisují aspekty konstruktu altruismu. Respondent 

byl instruován tak, aby vybral míru souhlasu/nesouhlasu s daným výrokem, jednou z šesti možností: 

zcela nesouhlasím – převážně nesouhlasím – spíše nesouhlasím – spíše souhlasím – převážně 

souhlasím – zcela souhlasím. 

Pro hodnocení položek byla použita šesti bodová Likertova škála, jež neobsahovala neutrální stupeň 

(typicky „nevím“) proto, aby přivedla respondenta k hlubší úvaze a zamezila mechanickému 

přidělování této odpovědi v případě nejistoty. Položky byly zvoleny tak, aby rovnoměrně pokrývaly 

všechny facety, tedy každá faceta je zastoupena dvěma položkami. Test obsahuje pouze jednu inverzní 

položku. 

Stupně jsou bodovány od 1 do 6 bodů, kde u většiny položek má úplný souhlas hodnotu 6, s výjimkou 

jedné položky, která je kódovaná reverzně, tedy 6 bodům odpovídá úplný nesouhlas. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

2 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 1: Znění položek testu 

# Znění položky Pozn. 

1 Pomohu jinému člověku přesto, že budu muset sám/a něco obětovat.  
2 Když někomu pomohu, očekávám, že se mi to v budoucnu vrátí. inverzní 
3 Pomáhám druhým lidem z vlastní vůle.  
4 Sám/a dobře vím, kdy je potřeba někomu pomoci.   
5 Snadno se vcítím do situace druhého člověka.  
6 Zraňuje mě, když vidím utrpení druhých lidí.  

   

Výzkumný a standardizační soubor 
Testování bylo realizováno v online prostředí. Respondenti byli oslovování prostřednictvím sociálních 

sítí, jednalo se tedy o příležitostný výběr. Test byl administrován na souboru 427 respondentů, z toho 

313 žen a 114 mužů. Ženy ve věkovém rozmezí 16 – 70 let, medián 26 let, muži ve věku 15 – 72 let, 

medián 31 let.  

Z analýz byly vyřazeny odpovědi pouze jednoho respondenta, a to z důvodu podezřele rychlého 

vyplnění (od 1 do 4 sekund na položku). Jednalo se o ženu.  

Faktorová struktura inventáře a výběr funkčních položek 
Test byl podroben faktorové analýze. Pomocí metody hlavní osy byl vyextrahován pouze jeden hlavní 

faktor s vlastním číslem 1,73. Jedná se tedy o jednodimenzionální psychometrickou metodu.  

Při FA se ukázala položka 2 jako problematická. Položka vykazovala 0% komunalitu a celkový 

vysvětlený rozptyl byl 29 %. Proto byla následně z analýzy vyřazena. Po jejím vyřazení došlo ke vzrůstu 

celkového vysvětleného rozptylu na 35 %. 

Tabulka 2: Faktorové zátěže, komunalita (po vyřazení položky 2) 

 

Položka Faktor 1  Komunalita 
Zkrácené znění 

položky  

p1 0,55 30 % 
Pomohu i přes 
obětování se. 

p3 0,64 41 % 
Pomáhám z vlastní 

vůle. 

p4  0,50 25 % 
Sám/a vím, kdy je 
ptořeba pomoci. 

p5 0,70 49 % 
Snadno se vcítím do 

situace. 
p6 0,53 28 % Zraňuje mě utrpení. 

Vlastní číslo 1,73    
Vysvětlený 
rozptyl 

  35 %  
 

      

Testové škály a výpočet hrubého skóru 
Test je tvořen položkami, zjišťující obecné znaky altruismu. Faktorovou analýzou byla identifikována 

pouze jedna, hlavní škála. Po vyřazení položky 2, obsahuje test pouze 5 položek.  



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

3 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Skór jednotlivých položek byl stanoven následovně: 

Stupeň škály  Skór položky (X) 
zcela nesouhlasím  1 
převážně nesouhlasím  2 
spíše nesouhlasím  3 
spíše souhlasím   4 
převážně souhlasím  5 
zcela souhlasím   6 
 
Skór jediné inverzní položky je dále přepočítán podle vzorce: 

Xr = (6+1) – X = 7-X 

Hrubý skór testu je potom dán jako součet skórů položek. 

Důkazy o reliabilitě metody 

Vnitřní konzistence 
Pro zjištění reliability celkové škály byl použit Cronbachův koeficient alfa. Vnitřní konzistence celkové 

škály dosahuje hodnoty 0,59, což je pod hranicí uspokojivé reliability. Při bližším pozorování, lze vidět, 

že položka 2 je problematická. Nejenže alfa po odstranění této položky stoupne na 0,71, ale korigovaná 

korelace celku s touto položkou dosahuje dokonce záporných hodnot, a sice – 0,01.  

Položka 2 je jako jediná inverzní. Mohlo dojít k tomu, že respondenti zcela správně této položce 

neporozuměli, nebo vyhodnotili odpověď v hodnotách, které převážně zadávali, čímž pak tato položka 

nesplnila svůj účel, a to zautomatizovanému vyplňování testu více na jedné či druhé straně škály. 

Položka může být také špatně konstruovaná. V případě nového testování by bylo zřejmě dobré tuto 

položku neskórovat reverzně a upravit ji například do této podoby:  

2: Pomáhám druhým lidem, aniž bych z toho měl/a nějaký zisk/odměnu.  

Tabulka 3: Vnitřní konzistence celé škály (se všemi položkami) 

Položka 
Střední hodn. 
po odstranění 

Rozpyl po 
odstranění 

Směrodatná 
odch. po 

odstranění 

Korigovaná 
korelace 

Alfa po 
odstranění 

P1 23,21 9,72 3,12 0,42 0,51 

     P2 23,96 11,17 3,34 -0,01 0,71 

P3 22,67 9,51 3,08 0,48 0,49 

P4 23,40 9,76 3,12 0,32 0,55 

P5 22,97 8,79 2,96 0,52 0,46 

P6 22,80 9,19 3,03 0,41 0,51 

*Pro celou škálu: střední hodnota = 27,80; směrodatná odchylka = 3,60; Cronbachova alfa = 0,59 
 

Bylo rozhodnuto, že tato položka bude pro další analýzy vyřazena. Po vyřazení položky 2, pak vnitřní 

konzistence testu dosahuje hodnoty 0,71, což je uspokojivé.  

 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

4 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 4: Vnitřní konzistence celé škály (po vyřazení položky 2) 

Položka 
Střední hodn. 
po odstranění 

Rozpyl po 
odstranění 

Směrodatná 
odch. po 

odstranění 

Korigovaná 
korelace 

Alfa po 
odstranění 

P1 19,37 8,07 2,84 0,45 0,68 

     P3 18,83 7,79 2,79 0,53 0,65 

P4 19,56 7,77 2,79 0,40 0,70 

P5 19,13 7,07 2,66 0,57 0,62 

P6 18,96 7,60 2,76 0,43 0,69 

*Pro celou škálu: střední hodnota = 23,96; směrodatná odchylka = 3,35; Cronbachova alfa = 0,71 

 

Pokud bychom chtěli dosáhnout hodnoty Cronbachovy alfy 0,8, museli bychom přidat 3 v průměru 

stejně kvalitní položky. Pokud bychom chtěli dosáhnout hodnoty 0,9, jednalo by se pak o 13 stejně 

kvalitních položek, které bychom museli přidat.  

Stabilita v čase 
Část výzkumného souboru byla požádána, aby předložený test vyplnila po čase ještě jednou. Tento 

soubor tvořilo celkem 39 respondentů, 26 žen a 13 mužů. Časový odstup mezi oběma administracemi 

se pohyboval od 7 do 20 dní, medián 9 dní, směrodatná odchylka 3 dny. 

Reliabilita v čase je vypočítána jako korelace hrubých skór testu a retestu jednotlivých osob. Před 

vyřazením položky 2 vychází reliabilita 0,78 a je významná na alfa 0,05. Střední hodnoty hrubých skór 

jsou 27,59 a 27,64, směrodatná odchylka je pak v prvním případě 3,28 a ve druhém 3,44. 

Po vyřazení položky 2 je hodnota reliability 0,75 a je významná na alfa 0,05, což je stále slušné. Střední 

hodnoty hrubých skór jsou 23,36 a 23,38, směrodatné odchylky jsou pak 3,26 a 3,01. 

Celkově je tedy reliabilita metody uspokojivá. Vnitřní konzistenci škály dosáhneme vyřazením 

problémové položky 2, přičemž i tak bude zůstávat dobrá stabilita testu v čase.  

Důkazy o validitě metody 

Kriteriální validita metody 
Pro ověření kriteriální validity byla zvolena otázka, zda se dotyčný setkal s fyzickým napadením, a 

v případě, že ano, zda v této situaci pomohl napadenému. Vycházeli jsme z předpokladu, že pokud 

dotyčný v takové situaci zasáhl a pomohl napadenému, projevil tak altruistický čin, jelikož jednal bez 

ohledu na případné ztráty vůči vlastní osobě.  

Textová pole byla převedena na škálu 0 – 3: 

- 0 byla přidělena těm, kteří uvedli, že svědkem fyzického napadení byli, nicméně sami byli 

agresory, nebo straně agresora pomohli, 

- 1 byla přidělena těm, kteří uvedli, že svědky fyzického napadení byli, nicméně v takové situaci 

napadenému nepomohli, 

- 2 byla přidělena těm, kteří se svědky fyzického napadení nestali, nebo uvedli odpověď ano, 

nicméně v tomto případě nebylo jasné, na co respondenti odpovídají, 

- 3 byla přidělena těm, kteří uvedli, že se svědky fyzického napadení stali, a v dané situaci 

napadenému pomohli. 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

5 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Předpokladem tedy bylo, čím vyšší hrubý skór, tím větší přidělené číslo – tedy se chovali altruisticky. 

Zcela vyřazení byli ti respondenti, kteří na tuto otázku neodpověděli, nebo jejich odpověď byla 

nepřevoditelná. Vyřazeno tak bylo 103 dotazníků, a zahrnuto 323 odpovědí.  

Hodnota Spearmanova korelačního koeficientu vychází -0,028 (p-hodnota = 0,619), není statisticky 

významná, což tedy nepotvrzuje předpoklad a metoda nevykazuje kriteriální validitu.  

Kriteriální validita byla zkoumána také úpravou přidělené škály, kdy z možností byly vyřazeny odpovědi 

označené 2 (odpovědi typu nestali se svědky fyzického napadení, nebo uvedli pouze ano). Číslo 2 tedy 

bylo přiřazeno těm, kteří se stali svědky fyzického napadení a v dané situaci pomohli napadenému. Tím 

došlo k zúžení počtu odpovědí na 83. Nicméně ani v tomto případě není Spearmanův korelační 

koeficient statisticky významný: r = -0,108 (p-hodnota = 0,329) a metoda tak nevykazuje kriteriální 

validitu.  

Data byla analyzována také pomocí ANOVA. P-hodnota Leveneova testu je statisticky významná, 

vychází 0,005 (testová statistika F = 4,349, chybový rozptyl = 4,179), a proto byla k analýze použita 

Welchova ANOVA. Testová statistika F je 2,636 a p-hodnota = 0,167, tyto hodnoty již statisticky 

významné nejsou, proto se stále domníváme, že test nevykazuje kriteriální validitu.  

Faktorová validita 
Jednotlivé položky testu byly konstruovány tak, aby rovnoměrně pokrývaly jednotlivé složky, jimiž se 

altruismus vyznačuje. A to nesobecký charakter chování, dobrovolnost a míru empatie. Proto byl 

předpoklad, že by se tyto oblasti měly projevit ve faktorové analýze testu. Nicméně pomocí metody 

hlavní osy jsme získali pouze jeden hlavní faktor (s vlastním číslem 1,73), a tudíž jde o 

jednodimenzionální metodu. Domníváme se, že příčinou může být délka testu (pouze 5 položek, 1 

položka byla vyřazena).  

Orientační normy 
T test prokázal rozdíl v hrubých skórech žen a mužů na hladině alfa 0,05. Střední hodnota HS mužů = 

22,90 a směrodatná odchylka HS mužů = 3,56. Střední hodnota HS žen = 24,35 a směrodatná odchylka 

HS žen 3,18. Ženy dosahují v testu v průměru vyšších hodnot a má tedy smysl vytvořit normy zvlášť pro 

muže a zvlášť pro ženy. Hrubý skór s hledem na věkové kategorie se mění málo, a z tohoto důvodu byl 

test opatřen normami rozdělenými pouze podle pohlaví.  

Pro tvorbu norem byla použita lineární transformace, kdy hrubý skór byl převeden na standardní skór 

(z-skór) a ten byl dále transformován na staniny, které jsou vhodné pro komunikaci výsledků. Staninové 

normy shrnuje tabulka č. 6.  

Tabulka 5: Průměry, směrodatné odchylky a další ukazatele podle věkových kategorií a pohlaví 

Pohlavi 
Věková 

kategorie 
Počet Průměr Minimum Maximum 

Směrodatná 
odchylka 

žena 15 – 20 52 24,94 19 30 2,85 

žena 21 – 30 140 24,21 12 30 3,07 

žena 31 – 45 75 24,45 9 30 3,53 

žena 46 – 74 45 23,91 18 30 3,29 

muž 15 – 20 12 22,25 16 26 3,44 

muž 21 – 30 45 22,80 15 30 3,30 

muž 31 – 45 36 22,86 8 30 4,23 

muž 46 – 74 21 23,57 14 27 3,01 

              



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

6 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

Tabulka 6: Normy pro převod hrubého skóru na staniny 

6.1. Pro muže      6.2.     Pro ženy 

HS Staniny 

5 1 

6 1 

7 1 

8 1 

9 1 

10 1 

11 1 

12 1 

13 1 

14 1 

15 1 

16 1 

17 1 

18 1 

19 3 

20 3 

21 4 

22 4 

23 5 

24 6 

25 6 

26 7 

27 7 

28 8 

29 8 

30 9 

    

Zhodnocení metody 
Představený test je rychlým nástrojem pro zjištění altruistického chování osob. Test byl původně tvořen 

6 položkami hodnocených na škále Likertova typu se šesti možnostmi. Po provedení reliability a 

faktorové analýze, metodou hlavní osy, byla odstraněna položka 2, dále se tedy pracuje pouze s 5 

položkami. Metodou hlavní osy byl zjištěn pouze jeden hlavní faktor, jedná se tedy o 

jednodimenzionální metodu.  

Z důkazů o validitě nebyl nalezen doklad o kriteriální validitě, otázkou tedy zůstává, zda test opravdu 

měří, co měl, či byla nevhodně zvolena otázka ověřující kriteriální validitu.  

Neuspokojivá byla práce s reverzně skórovanými položkami. Jednak do testu byla zařazena pouze 

jedna, což mohlo zmást respondenty, a proto se tato položka ukázala jako problematická. Do budoucna 

by bylo vhodné do testu zařadit buď více (alespoň polovinu) takto skórovaných položek, nebo žádnou. 

Další slabinou testu je její délka. Test po provedení analýz obsahuje pouze 5 položek. Proto by bylo 



Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení z psychometrie 
na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

7 
 
Metoda popisovaná v tomto textu není skutečným psychologickým testem! Vznikla v rámci cvičení 
z psychometrie na KPCH FF UPOL a je pouze didaktickou pomůckou. Jakékoli jiné využití je na vlastní nebezpečí. 

vhodné test rozšířit o další položky, čímž by mohlo dojít k nasycení všech tří facet konstruktu. Poté by 

se již nejednalo o jednodimenzionální metodu.   

Normy byly vytvořeny zvlášť pro muže a ženy. 

Použitá literatura 

Hewstone, M., Stroebe, W. (2006). Sociální psychologie. Praha: Portál. 

Řehan, V. (2007). Sociální psychologie 3. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci. 

Výrost, J., Slaměník, I. (2008). Sociální psychologie, 2. přepracované vydání. Praha: Grada.  

 

 

 


